



Udvalget for Forretningsordenen

### Om varighed af samråd

8. april 2021

Udvalget for Forretningsordenen (UFO) har den 11. marts 2021 rettet henvendelse til Sundhedsudvalget og Forsvarsudvalget om retningslinjerne for afvikling af samråd, herunder særligt retningslinjerne for varigheden af samråd. Det fremgår, at UFO har drøftet retningslinjerne, fordi flere medlemmer af UFO har påpeget, at det i nogle udvalg er meget vanskeligt at aftale mere tid til samråd end 1 time, når samrådsspørgere og udvalg i særlige situationer beder om dette i ministerierne.

Sundhedsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
3337 5500  
ft@ft.dk  
www.ft.dk

UFO har ønsket at få belyst problemets nærmere omfang og har derfor bedt om en vurdering i de udvalg, hvor udfordringerne har været størst: Sundhedsudvalget og Forsvarsudvalget. UFO beder derfor Sundhedsudvalget om at drøfte, hvordan udvalget betragter udfordringerne med at aftale mere tid til samråd end 1 time. UFO vil på baggrund af udvalgets vurdering tage stilling til, hvad der evt. videre skal ske i sagen.

Status i Sundhedsudvalget er følgende:

Udvalget drøftede den generelle praksis om afvikling af samråd i udvalget på et møde den 29. september 2020, hvor konklusionen blev, at udvalgets formandskab kunne bringe spørgsmålet om muligheden for at udvide tidsrammen for samråd op på udvalgs- og gruppeformandsmødet, som var planlagt til afholdelse den 18. november 2020.

Problemstillingen blev dog aldrig bragt op på udvalgs- og gruppeformandsmødet, da mødet pga. coronasituationen blev udskudt på ubestemt tid.

Udvalget konkluderede endvidere på mødet den 29. september 2020, at samrådsspørgere, som får afvist et ønske om en udvidet tidsramme, har mulighed for at klage til Præsidiets.



Ingen i udvalget har i tidsrummet fra den 29. september 2020 til den 26. marts 2021 klaget til Præsidiets om afvisning af ønske om udvidet tidsramme for samråd. Den 26. marts 2021 har Jane Heitmann (V), Karina Adsbøl (DF) og Per Larsen (KF) imidlertid klaget til Præsidiets over, at sundhedsministeren ikke vil efterkomme en konkret anmodning fra samrådsspørgere om et samråd uden bagkant. De pågældende samrådsspørgsmål handler om lyntest på plejecentre for at undgå smitte m.m.

Sundhedsudvalget har drøftet Udvalget for Forretningsordenens henvendelse af 11. marts 2021 på udvalgets møder den 16. og 23. marts 2021.

Der var under drøftelserne i udvalget ikke enighed om, hvordan man i udvalget - som UFO har bedt udvalget om - betragter udfordringerne med at aftale mere tid til samråd end 1 time.

Synspunkterne kan i hovedtræk sammenfattes således:

Nogle udvalgsmedlemmer finder - bl.a. i lyset af det meget store antal samråd i udvalget - udvalgets nuværende praksis, hvor samråd bliver afviklet med en varighed på 1 time, velfungerende og hensigtsmæssig.

Andre udvalgsmedlemmer finder det meget utilfredsstillende og i modstrid med Præsidiets Udvalgsvejledning, at sundhedsministeren ikke vil efterkomme konkrete ønsker om samråd med en længere varighed end 1 time, herunder evt. uden bagkant.

Herudover er der i udvalget bl.a. givet udtryk for, at udvalgets udfordringer med at aftale mere tid til samråd end 1 time ikke adskiller sig væsentligt fra andre udvalg og tidligere valgperioder, at udfordringerne bør kunne løses i dialog og ved, at man bøjer sig mod hinanden, og at oppositionen i øvrigt om nødvendig må bruge de parlamentariske redskaber, som den finder relevant, herunder f.eks. at indkalde til nye/flere samråd om samme sag.

Med venlig hilsen

Jane Heitmann  
Formand